Dalsze zarzuty Trombety eksploatują ten sam motyw, z użyciem tylko innych pojęć. Człowiek prawdziwy nie dokonuje złożenia ze swą prawdziwością ani człowiek „potwier-

⁴⁴ „Realitas rei non differt a re: nec facit realem compositionem cum ipsa. (Dicere namque quod aliquid componitur cum sua realitate videtur ridiculum). Sed actualitas rei et esse rei nihil aliud est quam realitas rei. (Quod patet: quia nihil aliud est dicere rem esse actualiter: quam esse realiter, et habere esse nihil aliud est quam habere realitatem: sicut nihil aliud est dicere rem non esse: quam rem non habere realitatem ergo esse nullam realem compositionem facit cum essentia”. Qu. met. 26 2 47ra. U Kajetana — 5 99 154.

⁴⁵ 5 101 158 Ad quartum.

dzony” (*affirmatus*) ze swą „potwierdzonością” (*cum sua affirmatione*). A więc, także i istota nie dokonywa złożenia z istnieniem, które w stosunku do istoty jest *positio veritatis* oraz *affirmatio*. *Antecedens oppositum non videtur bene intelligibile* — dodaje Trombetta, czyli, że nie potrafi inaczej pojąć stosunku istnienia do istoty, jak właśnie w sposób dopiero co wskazany, jako *positio veritatis* i jako *affirmatio* istoty⁴⁶.

Kajetan przedłuża jak gdyby rozróżnienie, które wprowadził odpowiadając na poprzedni zarzut. *Prawdziwość* występuje zamiennie z *bytem* i *rzeczą*. Skoro więc mówimy o podwójnym bytowaniu — *esse essentiae* oraz *esse existentiae actualis*, tak też dwojako możemy mówić o człowieku, że jest prawdziwy: prawdziwością istoty i prawdziwością istnienia. Człowiek prawdziwy prawdziwością istoty nie dokonywa złożenia z tą właśnie prawdziwością, która polega na zgodności z własnymi orzecznikami istotowymi. Dokonywa natomiast złożenia z prawdziwością istnienia, która jest podstawą prawdziwości zdania *człowiek jest*. Podobnie należy powiedzieć i o afirmacji⁴⁷.

To samo jest przeciwstawne istnieniu, co i istocie, a więc, istnienie i istota nie różnią się realnie. Tym, co jest przeciwstawne zarówno istnieniu, jak i istocie, jest *n i c*. Nie ma, powiada Trombetta, osobnego *n i c* przeciwstawnego istnieniu, a osobnego, które by było przeciwstawne istocie⁴⁸. Kajetan po prostu neguje poprzednik zarzutu. Wobec przyjętego rozróżnienia *esse essentiae* i *esse existentiae* — niebyt, czyli *n i c*, trzeba rozumieć dwojako: *nihil quiditative* oraz *nihil existen-*

⁴⁶ „Dicere quod homo verus componatur cum sua veritate: vel homo affirmatus cum sua affirmatione: non videtur bene intelligibile. Cum igitur rei actualitas: et per consequens esse: non sit aliud quam positio veritatis et affirmatio rei. (Res enim in potentia non est res vera simpliciter: sed est res diminuta: ut apparet IX metaphy.) impossibile est quod esse faciat compositionem cum essentia: vel quod ab ipsa realiter distinguatur”. Qu. met. 26 2 47^{ra}. U Kajetana. 5 99 154.